***

дело № 1-243/2020

66RS0002-01-2019-000414-09

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 16 сентября 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Мухорина Е.А.,

при ведении протокола помощником судьи Ильиных Е.А. по поручению председательствующего, секретаре Русаковой А.И., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Железнодорожного района г. Екатеринбурга Золотова К.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

ее защитников - адвокатов Сеначина С.В., Москалевой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

...>, ранее не судимой,

содержавшейся под стражей в порядке задержания с 27.04.2018 по 29.04.2018, меры пресечения в виде домашнего ареста с 29.04.2018 по 25.01.2019, 27.01.2019 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, содержащейся под стражей в порядке изменения меры пресечения и задержания с 04.04.2020,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. Покушение на преступление совершено в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и В., в отношении которой постановлением Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 12.08.2019, вступившим в законную силу 23.08.2019, применены принудительные меры медицинского характера, в марте 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, вступили между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, разработав план преступных действий и распределив между собой преступные роли.

В своей преступной деятельности ФИО3 использовала сотовый телефон *** imei *** с сим-картой «*** с абонентским № *** зарегистрировавшись в программе персональной связи «*** (Джаббер), а также на электронной торговой площадке «*** (Гидра) под неустановленным псевдонимом. Для получения переводов денежных средств от неустановленного лица за совместно сбываемые наркотические средства и психотропные вещества, в крупном размере, ФИО3 использовала банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» № ***, после чего распределяла их между собой и В. согласно договоренности.

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, ФИО3 и В должны были получать от неустановленного лица через сеть «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, после чего извлекать их, доставлять для незаконного хранения в арендованную В. квартиру по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, производить расфасовку, после чего В должна была оборудовать тайники на территории г. Екатеринбурга, в которые помещала наркотические средства или психотропные вещества, а ФИО3 фотографировать и определять десятичные координаты тайников, после чего сообщать места их нахождения неустановленному лицу, использующему аккаунт *** путем передачи сообщений в программе персональной связи «*** через сеть «Интернет» для размещения указанной информации на сайте интернет-магазина «***

25.04.2018 ФИО3 и В. реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица, использующего аккаунт *** в программе персональной связи «***, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, в целях последующего незаконного сбыта, в этот же день в дневное время прибыли к тайнику, находящемуся в лесном массиве, расположенном в районе коттеджного поселка «Европа-2» МО «городской округ Березовский» Свердловской области, из которого извлекли вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество « 

После чего в этот же день в вечернее время, ФИО3 и В находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, расфасовали извлеченные из тайника: вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество « 

26.04.2018 в дневное время ФИО3 и В, с целью незаконного сбыта наркотических средств, прибыли в лесной массив, расположенный в районе *** Орджоникидзевского района по адресу: г. Екатеринбург, пр. ***, где разместили расфасованные наркотические средства и психотропные вещества в тайники, а именно:

1) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,93 грамма, в тайник, оборудованный у дерева на расстоянии 215 метров от дома *** и 460 метров от дома ***,

2) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,08 грамма, в тайник у дерева на расстоянии 260 метров от дома *** и 390 метров от дома *** по ***, 

3) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,94 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 65 метров от дома *** и 153 метров от дома *** по ***, 

4) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,77 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 65 метров от дома 87 и 75 метров от дома *** по ***, 

5) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,97 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 95 метров от дома *** и 203 метров от дома *** по ***, 

6) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,91 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 292 метров от дома *** и 480 метров от дома *** по ***, 

7) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,79 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 420 метров от дома *** и 465 метров от дома *** по ***, 

8) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,79 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 330 метров от дома *** и 490 метров от дома *** по ***, 

9) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,94 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 325 метров от дома *** и 486 метров от дома *** по ***, 

10) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,96 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 333 метров от дома *** и 485 метров от дома *** по ***, 

11) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,93 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 278 метров от дома *** и 520 метров от дома *** по ***, 

12) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,92 грамма, в тайник у дерева на расстоянии 325 метров от дома *** и 474 метров от дома *** по ***, 

13) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 2,01 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 305 метров от дома *** и 523 метров от дома *** по *** 

14) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,05 грамма, в тайник, расположенный у основания дерева на расстоянии 360 метров от дома *** и 479 метров от дома *** по ***, 

15) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,09 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 300 метров от дома *** и 510 метров от дома *** по ***,

16) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,14 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 292 метров от дома *** и 530 метров от дома *** по ***, 

17) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 285 метров от дома *** и 520 метров от дома *** по ***

18) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,11 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 270 метров от дома *** и 530 метров от дома *** по ***, 

19) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 270 метров от дома *** и 530 метров от дома *** по ***, 

20) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,07 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 230 метров от дома *** и 540 метров от дома *** по ***, 

21) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,10 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 216 метров от дома *** и 533 метров от дома *** по ***, 

22) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,06 грамма, в тайник, расположенный у дерева на расстоянии 195 метров от дома *** и 504 метров от дома *** по ***, 

В Чкаловском районе г. Екатеринбурга:

23) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,03 грамма, в тайник, расположенный возле забора дома *** по ***, 

24) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,05 грамма, в тайник, расположенный под металлическим козырьком фундамента справа от входа в подъезд дома *** по *** 

25) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,12 грамма, в тайник, расположенный у забора слева от входа участка дома *** по ул. ***, 

26) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, в тайник, расположенный в водосточной трубе в районе дома *** по ул. ***, 

27) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,09 грамма, в тайник, расположенный под металлическим козырьком фундамента дома *** по ул. ***, 

28) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,11 грамма, в тайник, расположенный у основания металлического забора участка дома *** по ул***, 

29) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 2,02 грамма, в тайник, расположенный у забора дома *** по ул. ***, 

30) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,96 грамма, в тайник, расположенный возле забора дома *** по ***, 

31) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,89 грамма, в тайник, расположенный между ступенями лестничного марша при входе в подъезд дома *** по ***, 

32) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,03 грамма, в тайник, расположенный под металлическим настилом фундамента дома *** по ***, 

33) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,02 грамма, в тайник, расположенный на внутренней части металлических перил входной группы подъезда № 1 дома *** по *** 

34) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,06 грамма, в тайник, расположенный у основания второй двери хозяйственного корпуса напротив дома *** по ***, 

35) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 2,13 грамма, в тайник, расположенный на внутренней стороне металлического листа третьей ступени лестничного марша входной группы подъезда дома *** по ул. ***, 

36) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,14 грамма, в тайник, расположенный на внутренней стороне металлического настила фундамента дома *** по *** 

37) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,94 грамма, в тайник, расположенный в проеме между металлическим пристроем и домом *** по ***, 

38) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,05 грамма, в тайник, расположенный между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда *** дома *** по ***, 

39) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,08 грамма, в тайник, расположенный между первой ступенью лестничного марша и металлическим перекрытием входной группы подъезда № 1 дома *** по ***, 

40) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,13 грамма, в тайник, расположенный между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 4 дома *** по ***, 

41) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,10 грамма, в тайник, расположенный между ступенью и металлической перегородкой входной группы подъезда № 1 *** по ул. ***, 

42) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,03 грамма, в тайник, расположенный на внутренней части металлических перил входной группы подъезда № 1 дома *** по пер. ***.

При этом В. помещала наркотические средства и психотропные вещества в тайники, а ФИО3, используя вышеуказанный сотовый телефон с указанным абонентским номером, делала фотографические изображения мест нахождения, оборудованных В тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, указывала географические координаты, добавляла к местам их нахождения краткий комментарий, после чего направляла указанную информацию неустановленному лицу, использующему аккаунт «*** в программе персональной связи «*** через сеть «Интернет» для ее размещения на сайте интернет-магазина «***

Оставшуюся часть: вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество « 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 26.04.2018 около 20:40 часов во дворе дома 3 по ул. Чуцкаева в г. Екатеринбурге ФИО3 и В. были задержаны.

26.04.2018 в период с 15:55 часов до 16:45 часов в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия по месту проживания ФИО3 и В по адресу: ***, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области изъята часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество « 

Оставшаяся часть наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайники в целях их дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и В. изъята сотрудниками полиции в местах, указанных выше, в Орджоникидзевском и Чкаловском районах г. Екатеринбурга 28.04.2018 и 29.04.2018 в ходе осмотра места происшествия.

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон и его производные, каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам, а амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) признается любое его количество, массой свыше 25 грамм, но не превышающее 10000 грамм; значительным размером наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных признается любое их количество, массой свыше 0,2 грамма, но не превышающее 1,0 грамм; значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) признается любое его количество, массой свыше 6 грамм и не превышающее 100 грамм; крупным размером психотропного вещества - амфетамин и его производных признается любое их количество, массой свыше 1,0 грамма, но не превышающее 200 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество « 

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,03 грамма к значительному размеру не относится.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 44,54 грамм относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 62,03 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признала, за исключением квалифицирующего признака совершение организованной группой. 

По существу показала, что в начале марта 2018 года В предложила работать закладчиками, вместе с В. нашли 4500 рублей и отправили их неизвестному лицу, под ником *** в интернет магазине «*** после чего получили адрес с местом нахождения тайника - закладки с наркотиками, где-то за городом, забрали его, раскрыли пакет, и увидели, что там было 10 небольших свертков, он сказал, что это был амфетамин. Они забрали его, и пошли раскладывать. Оплата происходила через биткоин-кошелек, куда неизвестный переводил денежные средства, и через этот сайт могли переводить деньги на банковские карты. Позже с В. нашли квартиру по адресу: *** и переехали, это было 16-17 апреля 2018 года. 26.04.2018 поехали делать закладки, которые забрали из тайника, который ранее скинул оператор за 1-2 дня до 26, все было расфасовано, дома в тумбочке у В оставалось примерно 20 пакетов амфетамина. Они поехали на такси в сторону Березовского, где разложили около 2 закладок, далее поехали на Вторчермет, где разложили 25-30 закладок, которые оборудовала В, а она фотографировала. Информацию скидывали позже, когда приезжали домой. После этого приехали на Уралмаш по адресу проспект ***, где сделали около 25 закладок, в предварительный сговор с Ж., С. и Д. направленный на сбыт наркотических средств не вступали, они занимались самостоятельно, она и В. работали отдельно.

Их оглашенных в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО3,данных в качестве подозреваемой 27.04.2018 и обвиняемой 05.05.2018, 29.01.2019 и 18.02.2019 следует, что с В. знакома около 2 лет, летом 2016 года она познакомилась со С. и Ж. В конце января 2018 года узнала, что Ж. и С являются закладчиками наркотических средств. Узнав все подробности, в середине марта 2018 года на торговой площадке *** она и В зарегистрировались в интернет-магазине по продаже наркотических средств - «***, после чего путем переписки с оператором, использующим ник ***, в качестве залога перевели на биткоин счет магазина 5000 рублей. После этого они получили информацию с координатами, описанием и фотографиями тайников, из которых по указанию лица под ником *** необходимо было забирать наркотики и размещать их в отдельных тайниках, после чего отправить этому же лицу их описание, фотографии и координаты на торговой площадке «*** в интернет-магазин «*** Найдя тайник они обнаружили в нем нафасованное наркотическое средство 10 грамм амфетамина (10 пакетов), которое разложили в отдельные тайники и отправили описание их мест нахождения. Тайники она и В. оборудовали только на территории г. Екатеринбурга. Возможность связаться с лицом под ником «*** была, как с ее сотового телефона, так и с сотового телефона В Денежные средства за сделанную работу она и В получали еженедельно на общий биткоин кошелек, после чего деньги переводили на банковские карты и снимали в банкоматах. За оптовыми партиями наркотиков она с В. ездили вместе, после чего привозили его к В проверяли содержимое и ехали оборудовать тайники. Во время оборудования тайников В. делала прикоп в земле, помещая в него наркотическое средство, а она фотографировала тайник, определяла его координаты и поочередно добавляли к фотографиям и координатам комментарии, которые отправляли на сайт интернет-магазина *** Ж. и С работали на другой интернет-магазин. В середине апреля 2018 года она и В арендовали квартиру по адресу: *** где с ними проживала С., которая продолжала работать с Ж. и Д. 25.04.2018 она и В получили координаты очередного тайника с наркотиками в лесном массиве в районе КП «Европа-2», после чего в дневное время приехали к данному тайнику, из которого забрали наркотическое средство и привезли по месту своего проживания в вышеуказанную квартиру, где сверили содержимое с тем, что должно быть. 26.04.2018 около 09:00 - 10:00 часов она и В., при которой было полученное из последнего тайника наркотическое средство, проехали в частный сектор в сторону г. Березовский. В оборудовала около 5 тайников с наркотическим средством, а она сфотографировала их и определила координаты, далее проехали в микрорайон «Вторчермет», где в частном секторе по той же схеме оборудовали еще около 30 тайников с наркотиками. После этого проехали в район *** г. Екатеринбурга, где в лесном массиве оборудовали еще несколько тайников с наркотиками. После этого она и В. пришли на место встречи со С. к дому 3 по ул. Чуцкаева в г. Екатеринбурге, где были задержаны сотрудниками полиции, на момент задержания использовала абонентский номер *** В. использовала абонентский номер ***. В ее телефоне в папке «Закладки» координаты и участки местности, где она с В оборудовала тайники с наркотиками накануне задержания. На изъятую у нее банковскую карту «ВТБ» они перечисляли денежные средства, полученные за работу в указанном выше магазине (т. 11 л.д. 134-136, 149-151, 152-157, 205-207).

Из протокола явки с повинной от 27.04.2018 следует, что около полутора месяцев назад до задержания с В устроились закладчиками в интернет-магазин по продаже наркотических средств ***, перевели на счет магазина залог в сумме 4500 рублей, после чего с В забирали оптовый вес наркотика от 50 до 200 грамм, после чего совместно оборудовали по 50-80 тайников в день 3-4 раза в неделю, практически во всех районах г. Екатеринбурга. Одна из них оборудовала тайники, а другая фотографировала и определяла их координаты. Наркотики они хранили по месту совместного проживания. В день задержания 26.04.2018 она и В оборудовали 73 тайника в микрорайонах Уралмаш и Вторчермет г. Екатеринбурга. В. оборудовала тайники, она фотографировала и определяла их координаты. Когда их задержали, у В при себе оставалось 6 свертков с наркотиком, которые они хотели поместить в тайники в районе Уралмаш г. Екатеринбурга. Ж, Д и С также являются закладчиками магазина по продаже наркотических средств *** Денежные средства в счет оплаты за оборудованные тайники поступали на «Биткоин кошелек» из расчета 400 рублей за 1 тайник, денежные средства она и В. тратили на личные нужды. Явка написана ей собственноручно и добровольно, без какого-либо физического или психического воздействия, что также она подтвердила в судебном заседании (т. 2 л.д. 18).

Помимо признательных показаний ФИО3, вина последней в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля З данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он на период апреля 2018 года состоял в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. Пояснил, что в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о том, что во всемирной сети «Интернет» на портале «*** существует магазин продаж наркотических средств *** сотрудники которого осуществляют преступную деятельность на территории г. Екатеринбурга. В ходе проведенного комплекса ОРМ стало известно, что участниками организованной группы являются В., Ж., ФИО3, Д. и С Участники работали в парах: В. работала с ФИО3, а Ж в паре с Д Действуя парами, В. и ФИО3, Ж и Д. в ходе переписки на портале «*** получали от организатора адреса тайников с наркотическим средством или психотропным веществом, забирали их, фасовали на мелкие партии и помещали в тайники, таким образом, что один из участников пары оборудовал тайник, в который помещал наркотик или психотропное вещество, а второй участник пары фотографировал тайник, после чего географические десятичные координаты и фотографии, оборудованных тайников с наркотическим средством или психотропным веществом посредствам мобильного приложения «Telegram» направлял С., которая добавляла к фотографиям и координатам инструкцию по обнаружению тайника и направляла информацию с местами нахождения тайников администратору интернет-магазина «*** для размещения на сайте и предложения покупателям. Адресами и фотографиями тайников с описанием их мест нахождения администратор пополнял базу организованного им интернет-магазина ***», получая бесперебойную прибыль от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Прибыль от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организатор распределял единолично, перечисляя часть денежных средств на «Blockchain» - кошельки закладчиков. Для удобства хранения и фасовки наркотического средства, психотропных веществ, ФИО3, В и С. арендовали квартиру, расположенную по адресу: *** где их периодически посещали Ж и Д. Как ему стало известно от коллег, 26.04.2018 около 20:40 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» во дворе дома № 3 по ул. Чуцкаева г. Екатеринбурга были задержаны, выходящие из лесополосы, ФИО3, В., последние были доставлены в отдел полиции № 10 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения личных досмотров. В этот же день были задержаны другие участки группы - С., Д., Ж., доставлены в квартиру № *** дома № *** по ул. *** г. Екатеринбурга для проведения личного досмотра. Как ему известно от коллег, в квартире по указанному адресу, были обнаружены и изъяты наркотические средства, весы, кроме того, закладки с наркотическими средствами, сделанные задержанными девушками (ФИО4 и В), были обнаружены и изъяты в лесополосе в районе Уралмаш в г. Екатеринбурге. Кроме того, у Д был изъят сотовый телефон ***, в котором была обнаружена переписка, из которой следовало, что участники группы действовали в соответствии с распределенными ролями: кто-то отвечал за переписку заказчику, кто-то за расфасовку наркотических средств. После задержания всеми задержанными были написаны явки с повинной, отобраны объяснения, при этом задержанные добровольно шли на контакт с сотрудниками полиции. В частности задержанный Д. в явке с повинной сообщил, что знаком с Ж., которая за месяц до задержания предложила работать вместе с ней в качестве закладчика наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Екатеринбурга. После того, как Д. согласился, они стали оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории г. Екатеринбурга. За каждый оборудованный тайник они получали 400 рублей, деньги делили пополам. За неделю они оборудовали около 150 тайников. За все время преступной деятельности заработал около 40 000 рублей. Он и Ж работали на интернет-магазин продаж наркотических средств ***». Иногда Д и Ж. пересылали фотографии, оборудованных ими тайников с координатами своей знакомой С, которая по их просьбе добавляла к ним комментарии и направляла администратору интернет-магазина *** для последующего совместного незаконного сбыта. 25.04.2018 Д. совместно с Ж. оборудовал 50 тайников с наркотическим средством в районе УНЦ г. Екатеринбурга, фотографии и координаты которых посредством приложения «Телеграм» Д направил С. для того, чтобы она добавила к ним комментарии и направила всю информацию о тайниках в интернет-магазин *** Его знакомые В и ФИО3, которые проживают вместе со С., также являются закладчиками наркотических средств интернет-магазина *** В и ФИО3 оборудовали около 60 тайников с наркотиками в день. Откуда Д узнал о количестве закладок, произведенных ФИО4 и В, ему (З) не известно (т. 10 л.д. 1-5).

Из показаний свидетеля К оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что она является оперуполномоченной УНК ГУ МВД России по Свердловской области, дала аналогичные показания по поводу имеющейся оперативной информации о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ *** а также участия в нем в качестве закладчиков В., Ж, ФИО3, Д и С, принципе работы магазина и задержании указанных лиц. Кроме этого, показала, что 26.04.2018 ею в присутствии двух понятых женского пола в квартире № *** дома № *** по ул. *** г. Екатеринбурга были проведены личные досмотры С и Ж., в ходе которых из кошелька, находящегося в рюкзаке при С., было изъято два полимерных пакета с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения. При этом, перед началом досмотра С сама добровольно указала на наличие у нее запрещенных веществ. Также у нее из рюкзака был изъят, принадлежащий ей, сотовый телефон «*** с сим картой оператора сотовой связи «Мотив». У Ж ничего запрещенного обнаружено не было, был изъят, принадлежащий ей сотовый телефон «Престижио» с сим-картами операторов сотовой связи «ВКмобайл» и «Мотив». В этот же день, ею в присутствии оперуполномоченных Б. и З., двух понятых и С было проведено ОРМ «Обследование помещений» квартиры № *** дома № *** по ул. *** г. Екатеринбурга, в ходе которого были обнаружены и изъяты: с дивана - полимерный пакет, с находящимися внутри 20 полимерными пакетами с пластиковой застежкой с порошкообразным веществом, 10 полимерных пакетиков с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения, металлическая ложка, весы электронные в сером корпусе, весы электронные в черном корпусе, 8 мотков липкой ленты различных цветов, 7 пакетов типа зип-лок красного цвета и упаковка магнитов, со стола - договор аренды указанной квартиры; с кровати - ноутбук *** Также, в этот же день, ею в присутствии двух понятых женского пола, в служебном кабинете ОП №10 УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу: 

<

...> были проведены личные досмотры В. и ФИО3, в ходе которых у Вороновой из левого кармана куртки было изъято 6 полимерных свертков с порошкообразным веществом, полимерный пакет с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения, сотовый телефон *** с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» и банковская карта ПАО «Промсвязьбанк». У ФИО3 ничего запрещенного не было обнаружено, был изъят принадлежащий ей сотовый телефон *** с сим-картой оператора сотовой связи *** и банковская карта ПАО «ВТБ» (т. 10 л.д. 14-18).

Из показаний свидетеля К., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 26.04.2018 в дневное время она совместно с другой понятой принимала участие при проведении личных досмотров С и Ж, которые проводились в квартире № *** дома № *** по *** в г. Екатеринбурге. Перед началом проведения личного досмотра, на озвученное предложение сотрудников полиции С добровольно указала, что у нее в кошельке в ее рюкзаке, имеется два пакета с веществом растительного происхождения. После чего, в ходе проведения личного досмотра С из кошелька, находившегося в рюкзаке последней, были изьяты два пакетика с веществом, а также был изъят сотовый телефон *** с сим-картой. С. пояснила, что сотовый телефон и свертки принадлежат ей. У Ж ничего запрещенного обнаружено не было, был изъят сотовый телефон «Престижио». В этот же день с их участием было проведено обследование квартиры № *** дома № *** по *** в г. Екатеринбурге, в ходе которого было обнаружено и изъято: с дивана - полимерный пакет, с находящимися внутри 20 полимерными пакетами с порошкообразным веществом, 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, металлическая ложка, весы электронные в сером корпусе, весы электронные в черном корпусе, 8 мотков липкой ленты различных цветов, 7 пакетов типа «зип-лок» красного цвета и упаковка магнитов, со стола - договор аренды указанной квартиры. Перед началом личных досмотров и осмотра квартиры ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности, все обнаруженное было изъято и упаковано, были составлены протоколы, в которых она и вторая понятая расписались (т. 10 л.д. 74-77). 

Из показаний второго понятого - свидетеля Б., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что по поводу участия в производстве личных досмотров С и Ж., а также производства осмотра квартиры по адресу: ***, она дала аналогичные показания (т. 10 л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля Т оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что в ее собственности находится двухкомнатная квартира № *** по адресу: *** Указанную квартиру с 17.04.2018 она начала сдавать двум девушкам - В. и ФИО3, на период по 17.02.2019 за ежемесячную плату в сумме 18000 рублей. Через несколько дней В позвонила ей, и спросила о возможности проживания совместно с ними еще одной девушки, которая с ними учится, она разрешила, поскольку В и ФИО3 произвели на нее благоприятное впечатление. 11-12 мая 2018 года ей позвонила мама Вороновой Наташи, сказала, что девочки задержаны с наркотиками. После этого, она встретилась с мамами В и ФИО6, у которых забрала оба комплекта ключей. О том, что В., ФИО3 и девушка, которая жила с ними, причастны к незаконному обороту наркотиков и хранят в ее квартире запрещенные вещества, ей ничего известно не было (т. 10 л.д. 143-145).

Из показаний свидетеля Х оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 26.04.2018 в вечернее время она совместно с другой понятой принимала участие при проведении личных досмотров В. и ФИО3, которые проводились в отделе полиции № 10 УМВД России по городу Екатеринбургу, по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения личного досмотра, на озвученное предложение сотрудников полиции В добровольно указала, на что та пояснила, что при ней находится наркотическое средство. После этого, в ходе проведения личного досмотра В., из левого кармана куртки последней было изъято 6 полимерных свертков с порошкообразным веществом, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сотовый телефон *** с сим-картой оператора «Мотив» и банковская карта ПАО «Промсвязьбанк». В пояснила, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ей. У ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было, был изъят сотовый телефон «*** с сим-картой оператора сотовой связи *** и банковская карта ПАО «ВТБ». Перед началом личных досмотров ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности, все обнаруженное было изъято и упаковано, были составлены протоколы, в которых она и вторая понятая расписались (т. 10 л.д. 81-83).

Из показаний свидетеля Б, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области по поводу имеющейся оперативной информации о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств *** и участия в нем в качестве закладчиков В, Ж., ФИО3, Д. и С, принципе работы данного магазина, задержании указанных лиц, проведении ОРМ «Обследование помещений» в квартире № *** дома № *** по ул. *** и изъятия наркотического средства, дал показания, аналогичные показаниям свидетелей З., К. Также показал, что после задержания ФИО3, 27.04.2018 им было проведено исследование изъятого у нее сотового телефона *** В ходе исследования сотового телефона при просмотре данных в папке «Заметки» обнаружены ссылки на файлы, содержащие скриншоты десятичных координат и фотографии участков местности с тайниками наркотических средств, датированные 26.04.2018. Скриншоты десятичных координат и фотографии участков местности совпадали с координатами и фотографиями, обнаруженными папке «Фотопленка». После проведения осмотра телефона ФИО3, информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами незамедлительно была передана сотрудникам ГНК отделов полиции УМВД России по г. Екатеринбургу, которыми, согласно координатам и фотографиям был осуществлен выезд к местам нахождения тайников, где в присутствии понятых были изъяты наркотические средства и психотропные вещества (т. 10 л.д. 33-26).

Из показаний свидетеля Г данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что на период апреля 2018 года он состоял в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. По поводу имеющейся оперативной информации о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Luxury», а также участия в нем в качестве закладчиков В., Ж., ФИО3, Д и С., принципе работы магазина, задержании указанных лиц, результатах личного досмотра Ж., С., Д, В. и ФИО3, результатах осмотра квартиры № *** дома № *** по *** в г. Екатеринбурге, он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей З. и К. Также показал, что после доставления В. в здание УНК ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...> она добровольно изъявила желание написать явку с повинной о совершенном ею преступлении. В ходе написания явки с повинной, В. сообщила, что 17.04.2018 в связи с тяжелым материальным положением, а также, учитывая то, что ее знакомые Ж и С уже являлись закладчиками наркотиков и зарабатывали около 100000 рублей в месяц, она и ее подруга ФИО3 решили стать закладчиками наркотиков. При трудоустройстве через сеть «Интернет» на портале «Hydra» они устроились закладчиками в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Luxury», переведя на счет магазина залог в сумме 4500 рублей. Далее она и ФИО3 получили через тайник наркотическое средство - амфетамин, массой 10 грамм, которое расфасовали с ФИО3, поместили в тайники и сообщили информацию о местах их нахождения в оператору интернет-магазина «Luxury». Со временем для помещения в тайники они стали получать от администратора магазина «Luxury» через тайники наркотическое средство каждый раз более крупными партиями вплоть до 200 грамм за раз. Тайники она и ФИО3 оборудовали 3 - 4 дня в неделю по 50 - 80 в день. Тайники оборудовали в микрорайонах Эльмаш, Уралмаш, ВИЗ, Вторчермет, центр и пос. Совхозный г. Екатеринбурга. Либо она, либо ФИО3 помещала свертки с наркотиками в тайники, а вторая при помощи телефона фотографировала и определяла их координаты. Оборудование одного тайника оценивалось оператором магазина в 400 рублей плюс премии. За неделю работы она и ФИО3 раз в неделю получали за проделанную работу от 30 000 до 50 000 рублей. Заработная плата приходила на биткоин-кошелек, после чего деньги переводились ими в рубли. В день задержания 26.04.2018 она с ФИО3 оборудовала 73 тайника в микрорайонах Эльмаш, Вторчермет и пос. Совхозный г. Екатеринбурга. Она оборудовала тайники, а ФИО3, используя сотовый телефон, делала фотографии и определяла координаты тайников. За весь период деятельности они помещали в тайники только наркотическое средство - гашиш и психотропное вещество - амфетамин, массой по 1, 2, 3, 4, 5 и 10 грамм. Шесть свертков, изъятых в ходе проведения ее личного досмотра она и ФИО3 хотели разместить в тайниках в мкр. Уралмаш г. Екатеринбурга, но не успели, так как были задержаны. Проживающая с ними в арендованной квартире С. знала, что она с ФИО3 являются закладчиками наркотических средств и сама работала на этот же магазин, но только с Ж. и Д Пояснил, что в ходе осмотра сотового телефона ***, принадлежащего ФИО3, произведенного 27.04.2018, оперуполномоченным Б были обнаружены ссылки на файлы, содержащие скриншоты десятичных координат и снимки участков местности с тайниками - закладками с наркотическим средством, датированные 26.04.2018. После проведения осмотра телефона ФИО3, информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами незамедлительно была сообщена сотрудникам ГНК отделов полиции УМВД России по г. Екатеринбургу, которыми согласно координатам и фотографиям, был осуществлен выезд к местам нахождения тайников, с последующим изъятием наркотических средств. Сам свидетель непосредственного участия при личных досмотрах задержанных, обследовании участков местности не принимал, об обстоятельствах узнал из протоколов оперативно-розыскных мероприятий при формировании материала (т. 10 л.д. 6-13).

Из показаний свидетеля Т оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области, по поводу имеющейся оперативной информации о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Luxury», а также участия в нем в качестве закладчиков В., Ж., ФИО3, Д и С принципе работы магазина и задержании указанных лиц, он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей З К. и Г. Также показал, что после доставления ФИО3 в здание УНК ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...>, она добровольно изъявила желание написать явку с повинной о совершенном ею преступлении. В явке с повинной ФИО3 сообщила, что с 16.04.2018 вместе с ней в арендованной квартире, расположенной по адресу: г*** проживает В. и С. Около полутора месяцев до задержания у нее возникла тяжелая финансовая ситуация, в связи с чем, она и В. устроились закладчиками в интернет-магазин по продаже наркотиков «Luxury». При устройстве перевели на счет магазина залог в сумме 4500 рублей. Далее она и В забирали наркотики, массой от 50 до 200 грамм, после чего, помещали их в тайники меньшими массами 3-4 раза в неделю. В день они оборудовали от 50 до 80 тайников практически во всех районах г. Екатеринбурга. Как правило, одна из них оборудовала тайники, а другая фотографировала и определяла координаты мест нахождения тайников. Наркотики они хранили по месту совместного проживания. В день задержания 26.04.2018 она и ФИО3 оборудовали 73 тайника с наркотиками в микрорайонах Уралмаш и Вторчермет г. Екатеринбурга. В помещала наркотики в тайники, а она, используя сотовый телефон, фотографировала и определяла координаты мест нахождения тайников. Когда ее и В. задержали, у последней при себе оставалось 6 свертков с наркотиком, которые они хотели поместить в тайники в мкр. Уралмаш г. Екатеринбурга, но не успели, так как были задержаны. Также она сообщила, что Ж Д., С являются ее и В. друзьями и также являются закладчиками интернет-магазина продаж наркотиков «Luxury». Денежные средства в счет оплаты за оборудованные тайники поступали на «Биткоин кошелек» из расчета 400 рублей за 1 тайник. Денежные средства она и В тратили на личные нужды. Также свидетель сообщил, что 26.04.2018 им было проведено исследование изъятого у Д. сотового телефона *** в ходе исследования которого, при просмотре данных приложения «Телеграм» установлено наличие переписки Д - абонента «Андрей» абонентский № *** имя пользователя *** с абонентом «*** (С.) абонентский № *** имя пользователя ***». Установлено, что 25.04.2018 в ходе переписки Д., использующий имя пользователя ***» в период с 21 часа 13 минут до 23 часов 36 минут направляет в адрес С., использующей имя пользователя ***», фотографии с графическими указателями и десятичные координаты тайников с наркотиками и психотропным веществом, которые в этот же день оборудовала Ж для того, чтобы С. добавила к фотографиям и координатам описание их мест нахождения и направила всю информацию администратору, организовавшему работу интернет-магазина «Luxury». При получении информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, им (Т.) совместно с оперуполномоченным П был осуществлен выезд в лесной массив в районе коттеджного поселка «Полянка» по ул. Полянка г. Екатеринбурга, где в присутствии двух понятых, согласно фотографиям и координатам 56.774195 60.543853, обнаруженным в телефоне Д у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой типа «зип-лок» с веществом, помещенным в аналогичный пакет. Аналогичные свертки из липкой ленты желтого и синего цвета, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ими были обнаружены и изъяты в присутствии понятых еще в шести местах: в земле у дерева на участке местности по координатам 56.774482 60.543646; в земле у дерева на участке местности по координатам 56.775174 60.541867; в земле у дерева на участке местности по координатам 56.775854 60.542866; в земле у дерева на участке местности по координатам 56.775621 60.542773; в земле у дерева на участке местности по координатам 56.776303 60.542711; в промышленной зоне в районе дома *** по ул. *** в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга на участке местности по координатам 56.770580 60.549112, у основания березы. Информация о местах нахождения других тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, обнаруженная в ходе исследования переписки Д. и С. в приложении «Телеграм» незамедлительно была передана сотрудникам ГНК отделов полиции УМВД России по городу Екатеринбургу и сотрудникам ОНК УМВД России по городу Екатеринбургу, которыми, согласно координатам и фотографиям был осуществлен выезд к местам нахождения тайников, где в присутствии понятых были изъяты наркотические средства и психотропные вещества (т. 10 л.д. 19-25).

Из показаний свидетеля П данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, от сотрудников УНК ГУ МВД России по Свердловской области была получена оперативная информация в отношении 2 задержанных девушек ФИО3 и В. о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, в виде скриншотов с сотовых телефонов последних с фотографиями и координатами мест закладок с наркотическими средствами. Им совместно с оперуполномоченными С К. и двумя понятыми 28.04.2018 им был осуществлен выезд в район ФГУП «Автобаза Екатеринбургского почтамта», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, Орджоникидзевский административный район, пр. ***, где в период с 18:10 часов до 18:25 часов, согласно фотографиям и координатам 56.919889 60.602843, у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты типа «изолента» желтого цвета с веществом. В дальнейшем, аналогичные свертки из липкой ленты желтого и синего цвета, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ими были обнаружены и изъяты в присутствии понятых еще в восьми местах: на участке местности по координатам 56.919910 60.602737; на участке местности по координатам 56.919746 60.603863; на участке местности по координатам 56.920013 60.602868; на участке местности по координатам 56.919748 60.603338; на участке местности по координатам 56.919967 60.602295; на участке местности по координатам 56.919685 60.604087 (2 свертка); на участке местности по координатам 56.919798 60.604886. Всего было около 20-ти мест - закладок, однако, в ряде случаев в местах с указанными координатами ничего найти не удалось. Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 45-49).

Из показаний свидетеля К., данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, по поводу оперативной информации в отношении ФИО3 о местах нахождения тайников с наркотическими средствами он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П показал, что 28.04.2018 им, совместно с С., П и двумя понятыми был осуществлен выезд в район ФГУП «Автобаза Екатеринбургского почтамта», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, Орджоникидзевский административный район, *** где в период времени с 21:15 часов до 21:30 часов были обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета с веществом в четырех местах: на участке местности с координатами 56.919733 60.603484; на участке местности с координатами 56.919637 60.603692; на участке местности с координатами 56.919682 60.604710; на участке местности с координатами 56.920101 60.605015. Всего было около 20-ти мест - закладок, в ряде случаев в местах с указанными координатами ничего найти не удалось. Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 50-53).

Из показаний свидетеля С., оглашенного по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что она является оперуполномоченной ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, по поводу оперативной информации в отношении ФИО3 и В о местах нахождения тайников с наркотическими средствами она дала показания, аналогичные показаниям свидетелей П и К Пояснила, что был исследован сотовый телефон ФИО3, в результате чего были получены координаты мест нахождения, оборудованных ФИО3 и В тайников с наркотическими средствами. 28.04.2018 и 29.04.2018 ею совместно с П., К. и двумя понятыми осуществлялись выезды в лесной массив в районе ФГУП «Автобаза Екатеринбургского почтамта», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, *** где при обследовании местности по имеющимся координатам были обнаружены места «тайники» с наркотическими средствами, упакованные в свертки из изоленты разных цветов. Аналогичные по виду свертки из липкой ленты желтого и зеленого цвета, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ею были обнаружены и изъяты: на участке местности по координатам 56.920135 60.609711; на участке местности по координатам 56.920049 60.607395; на участке местности по координатам 56.920053 60.603385, у основания дерева, в земле; на участке местности по координатам 56.920032 60.601239; в земле на участке местности по координатам 56.919868 60.602759; в земле на участке местности по координатам 56.919761 60.603750; на участке местности по координатам 56.920446 60.604589, у основания дерева; на участке местности по координатам 56.920903 60.603740, у основания дерева, в земле; на участке местности по координатам 56.920087 60.608298, у основания дерева, в земле. Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 41-44).

Из показаний свидетеля С., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 28.04.2018 он совместно с другим понятым принимал участие при проведении сотрудниками полиции обследования участков местности в лесном массиве в районе ФГУП «Автобаза Екатеринбургского почтамта», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, Орджоникидзевский административный район, пр. *** В ходе проведения указанного оперативно - розыскного мероприятия сотрудниками полиции в ходе обследования лесного массива в разных местах с координатами: 56.920446 60.604589, 56.920903 60.603740, 56.920087 60.608298, 56.920049 60.607395, 56.920053 60.603385, 56.920032 60.601239, 56.919868 60.602759, 56.919889 60.602843, 56.919910 60.602737, 56.919746 60.603863, 56.920013 60.602868, 56.919748 60.603338, 56.919967 60.602295, 56.919733 60.603484, 56.919637 60.603692, 56.919761 60.604886, 56.919685 60.604087, 56.919682 60.604710, 56.919798 60.604886, 56.920101 60.605015 - были обнаружены свертки из изоленты зеленого, синего и желтого цветов с веществом. Как ему пояснили перед началом осмотров, сотрудниками полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана ФИО3, в сотовом телефоне которой и были обнаружены координаты мест с закладками наркотических средств, которые необходимо было обнаружить и изъять. Перед началом осмотров местности ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, все обнаруженное в ходе осмотров мест происшествия было изъято и упаковано, были составлены протоколы, в которых он и второй понятой расписались (т. 10 л.д. 107).

Из показаний свидетеля М., данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, по поводу оперативной информации в отношении ФИО3 и ФИО5 о местах нахождения тайников с наркотическими средствами он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей П., К. и С. 28.04.2018 им был осуществлен выезд в микрорайон «Вторчермет» в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, где в ходе обследования местности в присутствии двух понятых по имеющимся координатам и фотографиям на участке местности с координатами 56.763369 60.595668, под металлическим настилом фундамента дома *** по ул. *** в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты типа «изолента» черного цвета с веществом. Аналогичные свертки из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ими были обнаружены и изъяты в присутствии понятых еще в трех местах: на участке местности в районе дома *** по ул. ***, между ступенями лестничного марша при входе в подъезд; на участке местности по координатам 56.758136 60.609881, под металлическим козырьком фундамента дома *** по ул. ***, под металлическим настилом фундамента; на участке местности по координатам 56.762748 60.609194, с внутренней части металлических перил входной группы подъезда № 1 дома *** по ***. Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 61-64).

Из показаний свидетеля И., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу, по поводу оперативной информации в отношении ФИО3 и В. о местах нахождения тайников с наркотическими средствами он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей П К., С. и М 28.04.2018 им был осуществлен выезд на участок местности по координатам 56.758222 60.604593, где в присутствии двух понятых у основания угла забора дома *** по *** в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты типа «изолента» черного цвета с веществом. Аналогичные свертки из липкой ленты черного и зеленого цветов, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ими были обнаружены и изъяты в присутствии понятых еще в шести местах: на участке местности с координатами 56.758627 60.608431, у основания металлического забора дома *** по ***; на участке местности с координатами 56.763369 60.595668, слева от входа на металлическом заборе дома *** по ул***; на участке местности с координатами 56.762454 60.596092, в водосточной трубе дома *** ул. *** на участке местности с координатами 56.759135 60.597877, у основания металлического забора дома *** по ул. ***; на участке местности с координатами 56.758556 60.601679, в земле на углу у основания металлического забора дома *** по пер. ***; на участке местности с координатами 56.757891 60.604447, в земле на углу у трубы в земле у основания металлического забора дома *** по ***. Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 65-68).

Из показаний свидетеля К., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, по поводу оперативной информации в отношении ФИО3 и В о местах нахождения тайников с наркотическими средствами он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей П К С, М и И Показал, что 28.04.2018 в ходе проверки данной оперативной информации он и двое понятых проследовали к участку местности по координатам 56.766110 60.612007, где между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 6 *** пер. *** в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты типа «изолента» черного цвета с веществом. Аналогичные свертки из липкой ленты черного и зеленого цветов, с находящимся внутри полимерными пакетами с веществом ими были обнаружены и изъяты в присутствии понятых еще в восьми местах: на участке местности по координатам 56.765482 60.610984, между первой ступенью лестничного марша и металлическим перекрытием входной группы подъезда № 1 дома *** по ***; на участке местности с координатами 56.765242 60.611162, между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 4 дома *** по ул***; на участке местности по координатам 56.764633 60.610031, между ступенью и металлической перегородкой входной группы подъезда № 1 дома *** по ул. *** на участке местности по координатам 56.761772 60.609054, между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 1 *** по ***; на участке местности по координатам 56.764314 60.594409, у основания второй двери хозяйственного корпуса, расположенного напротив *** по ***; на участке местности по координатам 56.764660 60.594884, с внутренней стороны металлического листа третьей ступени лестничного марша входной группы подъезда *** по ***; на участке местности по координатам 56.759563 60.606690, с внутренней стороны металлического настила фундамента *** по ул. ***; на участке местности по координатам 56.760638 60.607704, в проеме между металлическим пристроем и *** по *** Все изъятое надлежащим образом упаковано, осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 69-73).

Из показаний свидетеля Ш., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 28.04.2018 он совместно с другим понятым принимал участие при проведении сотрудниками полиции обследования участков местности в микрорайоне «Вторчермет» Чкаловском районе г. Екатеринбурга. Как ему пояснили перед началом осмотров, сотрудниками полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана ФИО3, в сотовом телефоне которой были обнаружены координаты мест с закладками наркотических средств, которые необходимо было обнаружить и изъять. Так, сотрудниками полиции были обнаружены свертки из изоленты черного и зеленого цвета с веществом в разных местах: на участке местности у дому № *** по пер. *** у основания угла забора; на участке местности у дома № *** по пер***, у основания металлического забора; на участке местности у дома № *** по ул. ***, слева от входа на металлическом заборе; на участке местности у дома *** по ул. *** в водосточной трубе; на участке местности у дома *** по ***, под металлическим настилом фундамента; на участке местности у дома № *** по ***, у основания металлического забора; на участке местности у дома *** по пер. ***, в земле на углу у основания металлического забора; на участке местности у дома *** по ***, в земле на углу у трубы у основания металлического забора; на участке местности у дома *** по ***, между ступенями лестничного марша при входе в подъезд; на участке местности у *** по ул. *** под металлическим настилом фундамента; у подъезда № 1 дома *** по *** с внутренней части металлических перил входной группы; на участке местности у хозяйственного корпуса, расположенного напротив дома № *** по ул. ***, у основания второй двери; на участке местности у дома № *** по ул*** с внутренней стороны металлического листа третьей ступени лестничного марша входной группы подъезда; на участке местности у дома № *** по ул. *** с внутренней стороны металлического настила фундамента; на участке местности у дома *** по ул. *** в проеме между металлическим пристроем и вышеуказанным домом. Перед началом осмотров местности ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, все обнаруженное в ходе осмотров мест происшествия было изъято и упаковано, были составлены протоколы, в которых он и второй понятой расписались (т. 10 л.д. 111-116).

Из показаний свидетеля Х., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 28.04.2018 в вечернее время он совместно с другим понятым (своим родственником) принимал участие при проведении сотрудниками полиции обследования участков местности в Чкаловском районе г. Екатеринбурга в районе дома № *** ул. ***, где между металлической перегородкой бетонных ступеней входной группы подъезда № 4 указанного дома сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом. Ему пояснили, что сотрудниками полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана девушка, в сотовом телефоне которой были обнаружены координаты мест с закладками наркотических средств, которые необходимо было обнаружить и изъять. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, обнаруженный сверток был изъят и упакован, был составлен протокол, в котором он и второй понятой расписались (т. 10 л.д. 117-119).

Из показаний свидетеля Г., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 28.04.2018 она совместно с еще одним молодым человеком принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции обследования участков местности в Чкаловском районе г. Екатеринбурга в районе дома *** по ***, где у входной группы подъезда № 1 указанного дома, между металлической перегородкой первой ступени, сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом. Им пояснили, что сотрудниками полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана ФИО3, в сотовом телефоне которой были обнаружены координаты мест с закладками наркотических средств, которые необходимо было обнаружить и изъять. Перед началом осмотра обоим понятым были разъяснены их права и обязанности, обнаруженный сверток был изъят и упакован, был составлен протокол, в котором она и второй понятой расписались (т. 10 л.д. 120-122).

Из показаний свидетеля К., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что 28.04.2018 в дневное время он совместно с еще одним молодым человеком принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обследования участков местности в Чкаловском районе г. Екатеринбурга в районе дома *** по пер. Коллективный, где на лестничном марше, между бетонным перекрытием и металлической конструкцией входной группы подъезда № 6 указанного дома, сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом. Ему пояснили, что сотрудниками полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана ФИО3, в сотовом телефоне которой были обнаружены координаты мест с закладками наркотических средств, которые необходимо было обнаружить и изъять. Перед началом осмотра обоим понятым были разъяснены их права и обязанности, обнаруженный сверток был изъят и упакован, был составлен протокол, в котором он и второй понятой расписались (т. 10 л.д. 123-125).

Из протоколов допросов Д., осужденного приговором Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 16.12.2019 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания которого были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что с ФИО3, В., Ж и С он знаком с 2016 года. Ему было известно, что ФИО3 также занимается сбытом наркотических средств, работая в паре с В Знал, что ФИО3, С и В вместе проживали на съемной квартире по адресу: *** (т. 11 л.д. 77-81, 125-127).

Из протоколов допросов Ж осужденной приговором Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 16.12.2019 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания которой были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что у нее есть подруга В., которая с марта 2018 года также стала подрабатывать закладчицей наркотических средств. Ей было известно, что В. жила со своей подругой ФИО3 и, исходя из того, что у них были близкие отношения, она сделала вывод о том, что В. и ФИО3 занимаются распространением наркотиков вместе. От В. ей было известно, что она и ФИО3 работают в качестве закладчиков в интернет-магазине «Luxury». Она, Д. и С работали на этот же интернет-магазин, но отдельно от них, хотя о деятельности другу друга знали, единственное обсуждали наиболее удобные места для тайников и были в курсе территории, где те будут делать закладки. Выход на сайт и переписку с оператором они вели отдельно от В и ФИО4, как и те от них. Оператор не знал, работает с одним человеком либо нет, как и состав группы, роли каждого (т. 10 л.д. 181-185, 238-244, т. 11 л.д. 48-53).

Из протоколов допросов С., осужденной приговором Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 16.12.2019 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания которой были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон следует, что с ФИО6 она знакома с зимы 2017 года, познакомила их В., с ФИО3 они общались в общей компании, неприязненных отношений не было. О том, что В с ФИО4 и Ж с Д занимаются сбытом наркотических средств - догадывалась. В. ей говорила, что они с ФИО3 работали на интернет-магазин «Лакшери». На момент задержания она проживала совместно с В и ФИО3 на съемной квартире по адресу: ***, на протяжении 2-3 дней. 26.04.2018 после задержания, по просьбе сотрудников полиции она со своего телефона вела переписку с В и ФИО3, с целью их изобличения и задержания, т.к. знала, что они уехали оборудовать тайники с наркотиками, при этом В сообщила место их нахождения, где в последствии те были также задержаны. Также ей было известно где В. и ФИО3 хранят наркотики - в тумбочке, т.к. те при ней доставали наркотики, пересчитывали их и убирали в тумбочку (т. 11 л.д. 214-215, 286-288, 294-299).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля мать подсудимой ФИО7, а также показания которой были оглашены по ходатайству стороны защиты в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, суду показала, что ФИО3 является старшей из двух ее детей, дочь охарактеризовала с положительной стороны, в школе была ударницей, участвовала в городских конкурсах от школы. После окончания школы в 2016 году поступила в торгово-экономический техникум, но его не закончила, поскольку ей не понравилось, решила начать работать. В дальнейшем, в 2017 году поступила в экономический колледж при УрГЭУ-СИНХе, училась заочно, работала официантов кафе «Своя компания». С октября 2017 года стада проживать у подруги В., с которой была знакома с 11 класса, они вместе работали. Заработная плата дочери составляла 20 000- 25 000 рублей в месяц, она обеспечивала себя сама, она (ФИО7) оплачивала ей учебу. В дальнейшем, в марте 2018 года, дочь уволилась и незадолго до задержания они вместе с В. переехали жить на съемную квартиру на *** в г. Екатеринбурге, поскольку Воронова также решила жить самостоятельно, отдельно от родителей. О задержании дочери узнала по телефонному звонку от адвоката, поскольку телефон дочери был недоступен, сама позвонила в полицию, где ей подтвердили, что дочь задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Сама она ничего подозрительного за дочерью не замечала, знала, что та иногда курить, в состоянии опьянения ее ни разу не видела, дорогостоящих вещей у нее не замечала. Просила строго не наказывать.

Кроме того, судом исследованы доказательства, представленные стороной обвинения: показания допрошенного в судебном заседании свидетеля Т., оглашенные в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетелей оперуполномоченных УНК П., И., И понятых С А К., О., Т., в части преступной деятельности Ж., Д и С, которые доказательственного значения для рассмотрения данного уголовного дела не имеют.

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Из рапорта об обнаружении признаков состава преступления следует, что 26.04.2018 года около 20 часов 40 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...> во дворе дома № 3 задержаны ФИО3 и В., проживающие по адресу: ***, являющиеся закладчиками в интернет-магазине по сбыту наркотических средств «luxury», расположенном на торговой площадке «Hydra» (т. 1 л.д. 194).

Согласно протокола личного досмотра ФИО3 от 26.04.2018 у последней обнаружены и изъяты сотовый телефон «*** ***, с сим-картой «Yota» *** и банковская карта «ВТБ» № *** (т. 1 л.д. 223-226).

Из протокола исследования от 27.04.2018 и фототаблицы к нему следует, что был осмотрен сотовый телефон «*** *** с сим-картой «Yota», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра телефона в папке «Заметки» имеются 74 файла, датированные 26.04.2018 со снимками экрана с координатами и фотографиями участков местности с графическими указателями тайников (т. 2 л.д. 42-121).

Из справки о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия следует, что в марте 2018 поступила информация о том, что С ФИО3, В., Д. и Ж. являются закладчиками интернет-магазина по сбыту наркотических средств «Luxury», расположенном на торговой площадке «Hydra». 26.04.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», по адресу: ***, по месту фактического проживания С., ФИО3 и В., обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 10 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, металлическая ложка, весы электронные в сером корпусе, весы электронные в черном корпусе, 8 мотков липкой ленты различных цветов, 7 пакетов красного цвета, упаковка магнитов. Затем около 20 часов 40 минут по адресу: 

<

...> во дворе дома № 3 задержаны ФИО3 и В. В ходе личного досмотра В. обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «*** шесть полимерных пакетов с веществом, один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки ***», в котором находились координаты и фотографии мест нахождения тайников с наркотиками, оборудованными ею и В. (т. 1 л.д. 195-197).

Согласно протокола обследования помещения - квартиры *** дома *** ул. *** в г. Екатеринбурге от 26.04.2018, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 45 минут изъято 8 мотков липкой ленты различных цветов, 7 пакетов красного цвета, металлическая ложка, двое электронных весов серого и черного цвета, 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом и 7 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 204-205).

Согласно протокола осмотра предметов от 20.06.2018, осмотрены 20 пакетов с порошкообразным веществом, 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения и договор аренды жилого помещения, согласно которому Т как арендодатель с одной стороны и В., с другой стороны, заключили договор аренды квартиры, расположенной по адресу: *** на период с 17.04.2018 по 17.02.2019. В пункте 1.3 договора указано, что в течение срока аренды с арендатором в квартире будет проживать ФИО3 Также осмотрены 6 свертков в черной изоленте, 1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра В. (т. 5 л.д. 276-287).

Из протокола осмотра предметов от 18.05.2018 следует, что осмотрены 8 мотков липкой ленты различных цветов, 7 пакетов красного цвета, металлическая ложка, двое электронных весов серого и черного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обследования квартиры *** дома 20 по *** в г. Екатеринбурге (т. 4 л.д. 199-246).

Согласно заключения эксперта № *** от ***, вещества, изъятые по месту проживания С В. и ФИО3 по адресу: ***, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин; содержит в своем составе синтетическое вещество « 

Согласно справки о предварительном исследовании № *** от *** масса, изъятых веществ составила: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин 22,5 грамма; вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество « 

Согласно справки о предварительном исследовании № *** от *** масса веществ, изъятых в ходе личного досмотра В. составила: наркотического средства - каннабис (марихуана) - 0,87 грамма; наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) - 6,77 грамма (т. 1 л.д. 222).

Из заключение эксперта № *** от *** следует, что на поверхностях весов с крышкой черного цвета, изъятых 26.04.2018 по адресу: *** обнаружены следовые остатки наркотических средств: тетрагидроканнабинол, мефедрон (4-метилметкатинон) и « 

Согласно акта о ходе оперативно-розыскных мероприятий, 26.04.2018 около 20 часов 40 минут были задержаны ФИО3 и В., в ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят сотовый телефон «***» в котором обнаружена информация в виде координат и фотоизображений тайников с наркотическими средствами, оборудованных в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга. Сотрудниками полиции были осуществлены оперативные выезды и проводились обследования участков местности, расположенных в лесном массиве в микрорайоне Уралмаш г. Екатеринбурга. На участках местности, имеющих географические координаты: 1) 56.920903 60.603740; 2) 56.920087 60.608298; 3) 56.920446 60.604589; 4) 56.919682 60.604710; 5) 56.920032 60.601239; 6) 56.919746 60.603863; 7) 56.919748 60.603338; 8) 56.920101 60.605015; 9) 56.919637 60.603692; 10) 56.920013 60.602868; 11) 56.919685 60.604087; 12) 56.919910 60.602737; 13) 56.919733 60.603484; 14) 56.920053 60.609711; 15) 56.919868 60.602759; 16) 56.919889 60.602843; 17) 56.919967 60.602295; 18) 56.919761 60.604886; 19) 56.919798 60.604886; 20) 56.919685 60.604087; 21) 56.920049 60.607395, в ходе проведенных осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки, обернутые изолентой различных цветов с веществом, которые в указанные места поместили ФИО3 и В (т. 2 л.д. 207).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 29.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 11 часов 42 минут до 11 часов 52 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920903 60,603740, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,08 грамма (т. 2 л.д. 209, 210-211, 214, т. 7 л.д. 59-60).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 29.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 11 часов 36 минут до 11 часов 40 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920446 60,604589, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,93 грамма (т. 2 л.д. 218-219, 222, т. 7 л.д. 25-27).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 29.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 15 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920087 60,608298, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,94 грамма (т. 2 л.д. 225, 226-227, 232, т. 7 л.д. 42-44).

Из рапорта, протокол осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 17.05.2018, следует, что в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920135 60,609711, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,77 грамма (т. 3 л.д. 152, 153-157, 162, т. 8 л.д. 8-9).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 19.05.2018, следует, что в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920049 60,607395, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,97 грамма (т. 2 л.д. 235, 236-239, 242, т. 7 л.д. 125-127).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920053 60,603385, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,91 грамма (т. 2 л.д. 245, 246-249, 254, т. 6 л.д. 128-130).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 16.05.2018, следует, что в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920032 60,601239, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,79 грамма (т. 3 л.д. 2, 3-6, т. 6 л.д. 242-244).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 18.05.2018, следует, что в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919868 60,602759, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,79 грамма (т. 3 л.д. 14, 15-18, 21, т. 7 л.д. 176-178).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 18.05.2018, следует, что в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919889 60,602843, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,94 грамма (т. 3 л.д. 24, 25-26, 29, т. 7 л.д. 159-161).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919910 60,602737, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,96 грамма (т. 3 л.д. 32, 33-34, 37, т. 7 л.д. 211-213).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № 1954 от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 09.05.2018, следует, что в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919746 60,603863, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,93 грамма (т. 3 л.д. 40, 41-44, 47, т. 6 л.д. 226-227).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 16.05.2018, следует, что в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 17 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920013 60,602868, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,92 грамма (т. 3 л.д. 50, 51-54, 59, т. 6 л.д. 161-163).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919748 60,603338, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 2,01 грамма (т. 3 л.д. 62, 63-64, 69, т. 6 л.д. 210-211).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 19.05.2018, следует, что в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 07 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919967 60,602295, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса)., масса вещества составила 2,05 грамма (т. 3 л.д. 72, 73-76, 79, т. 7 л.д. 142-144).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 16.05.2018, следует, что в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919733 60,603484, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,09 грамма (т. 3 л.д. 82, 83-86, 89, т. 7 л.д. 193-195).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 17.05.2018, следует, что в период с 21 часа 38 минут до 21 часа 50 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919637 60,603692, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,14 грамма (т. 3 л.д. 92, 93-96, 99, т. 6 л.д. 178-179).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 19.05.2018, следует, что в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919761 60,603750, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,10 грамма (т. 3 л.д. 102, 103-104, 107, т. 7 л.д. 75-76).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919685 60,604087, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,11 грамма (т. 3 л.д. 110, 111-112, 115, т. 7 л.д. 91-93).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 16.05.2018, следует, что в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут в лесополосе в районе дома 85 по ул. Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919685 60,604087, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,96 грамма (т. 3 л.д. 118, 119-120, 123, т. 6 л.д. 145-146).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 16.05.2018, следует, что в период с 23 часов 03 минут до 23 часов 10 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919682 60,604710, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,07 грамма (т. 3 л.д. 126, 127-128, 131, т. 7 л.д. 10-11).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 14.05.2018, следует, что в период с 23 часов 13 минут до 23 часов 20 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,919798 60,604886, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,10 грамма (т. 3 л.д. 134, 135-136, 139, т. 7 л.д. 108-110).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 30.04.2018, заключения эксперта № *** от 17.05.2018, следует, что в период с 23 часов 23 минут до 23 часов 30 минут в лесополосе в районе дома 85 по проспекту Космонавтов в г. Екатеринбурге по координатам 56,920101 60,605015, у основания дерева в земле был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 2,06 грамма (т. 3 л.д. 142, 143-146, 149, т. 6 л.д. 194-195).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 30.05.2018, следует, что в период с 14 часов 24 минут до 14 часов 33 минут из тайника, расположенного у основания угла забора дома 9 по пер. Мугайский в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,03 грамма (т. 4 л.д. 4, 5-7, 9, т. 9 л.д. 24-25).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 48 минут из тайника, расположенного под металлическим козырьком фундамента справа от входа в подъезд дома 76/1 по пер. Косьвинский в г. Екатеринбурга изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,05 грамма (т. 4 л.д. 13, 14-16, 18, т. 9 л.д. 69-70).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 30.05.2018, следует, что в период с 15 часов 02 минут до 15 часов 12 минут из тайника, расположенного у основания металлического забора слева от входа в дома 62/А по ул. Ляпустина в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,12 грамма (т. 4 л.д. 23, 24-26, 27, т. 8 л.д. 168-169).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 29.05.2018, следует, что в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 36 минут из тайника, расположенного в водосточной трубе напротив дома 70 по ул. Ляпустина в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,04 грамма (т. 4 л.д. 30, 31-32, 34, т. 8 л.д. 198-200).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 49 минут из тайника, расположенного под металлическим козырьком фундамента дома 72 по ул. Ляпустина в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,09 грамма (т. 4 л.д. 37, 38-39, 41, т. 8 л.д. 38-39).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут из тайника, расположенного у основания металлического забора дома 112 по ул. Ляпустина в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,11 грамма (т. 4 л.д. 45, 46-47, 49, т. 8 л.д. 153-154).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 01.06.2018, следует, что в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 34 минут из тайника, расположенного на углу у основания металлического забора дома 41 по ул. Промысловая в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 2,02 грамма (т. 4 л.д. 52, 53-54, 56, т. 9 л.д. 54-55).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 31.05.2018, следует, что в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 52 минут из тайника, расположенного на углу у основания металлического забора дома 23 по пер. Мугайский в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,96 грамма (т. 4 л.д. 59, 60-61, 63, т. 9 л.д. 84-85).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 12 минут из тайника, расположенного между ступенями лестничного марша при входе в подъезда дома 70 по ул. Селькоровская в г. Екатеринбурга изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 0,89 грамма (т. 4 л.д. 67, 68, 70, т. 9 л.д. 144-145).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 31.05.2018, следует, что в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут из тайника, расположенного под металлическим настилом фундамента дома 86 по ул. Патриса Лумумбы в г. Екатеринбурга изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,03 грамма (т. 4 л.д. 73, 74-75, 77, т. 9 л.д. 129-130).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта №*** от 30.05.2018, следует, что в период с 17 часов 49 минут до 18 часов 00 минут из тайника, расположенного на внутренней части металлических перил входной группы подъезда № 1 дома 13 по пер. Коллективный в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,02 грамма (т. 4 л.д. 82, 83-84, 87, т. 9 л.д. 9-10).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 31.05.2018, следует, что в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут из тайника, расположенного у основания второй двери хозяйственного корпуса, расположенного напротив дома 37 по ул. Эскадронной в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса вещества составила 1,06 грамма (т. 4 л.д. 91, 92-94, 96, т. 8 л.д. 183-184).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут из тайника, расположенного на внутренней стороне металлического листа третьей ступени лестничного марша входной группы подъезда дома 37 по ул. Эскадронная в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 2,13 грамма (т. 4 л.д. 100, 101-103, 105, т. 9 л.д. 159-160).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 04.06.2018, следует, что в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут из тайника, расположенного на внутренней стороне металлического настила фундамента дома 91 по ул. Патриса Лумумбы в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,14 грамма (т. 4 л.д. 109, 110-112, 114, т. 9 л.д. 114-115).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 31.05.2018, следует, что в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут из тайника, расположенного в проеме между металлическим пристроем и дома 15 по ул. Мусоргского в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 0,94 грамма (т. 4 л.д. 117, 118-119, 121, т. 9 л.д. 99-100).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 06.06.2018, следует, что в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут из тайника, расположенного между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 6 дома 5 по пер. Коллективный в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,05 грамма (т. 4 л.д. 125, 126-127, 130, т. 8 л.д. 262-264).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 29.05.2018, следует, что в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут из тайника, расположенного между первой ступенью лестничного марша и металлическим перекрытием входной группы подъезда № 1 дома 5 по пер. Коллективный в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,08 грамма (т. 4 л.д. 133, 134-136, 138, т. 8 л.д. 214-216).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 30.05.2018, следует, что в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут из тайника, расположенного между металлической конструкцией и бетонным перекрытием входной группы подъезда № 4 дома 44 по ул. Аптекарская в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,13 грамма (т. 4 л.д. 142, 143-145, 147, т. 8 л.д. 230-231).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 30.05.2018, следует, что в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут из тайника, расположенного между ступенью и металлической перегородкой входной группы подъезда № 1 дома 39 по ул. Аптекарская в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин., масса вещества составила 1,10 грамма (т. 4 л.д. 151, 152-154, 156, т. 8 л.д. 246-248).

Из рапорта, протокола осмотра места происшествия от 28.04.2018, справки о предварительном исследовании № *** от 29.04.2018, заключения эксперта № *** от 30.05.2018, следует, что в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут из тайника, расположенного на внутренней части металлических перил входной группы подъезда № 1 дома 16 по пер. Коллективный в г. Екатеринбурге изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,03 грамма (т. 4 л.д. 159, 160-162, 164, т. 9 л.д. 39-40).

Согласно протокола осмотра предметов от 30.04.2018, осмотрены наркотические средства и психотропные вещества, изъятые сотрудниками полиции 28.04.2018 по координатам, полученным в ходе исследования сотового телефона «***», принадлежащего ФИО3 в микрорайоне Вторчермет в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга (т. 4 л.д. 170-175).

Согласно протокола осмотра предметов от 29.06.2018, осмотрены наркотические средства и психотропные вещества, изъятые 28.04.2018 сотрудниками УНК отделов полиции УМВД России по г. Екатеринбургу в лесном массиве в районе дома *** по проспекту *** в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга (т. 5 л.д. 1-43).

В соответствии с протоколом дополнительного осмотра предметов от 22.08.2018, осмотрен сотовый телефон «***», *** с сим-картой «Yota» абонентский номер +***, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 При просмотре приложения «Заметки» обнаружены десятичные координаты местности и фотографии мест с графическими указателями тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных ФИО3 и 

<

...>. 26.04.2018.

В ходе проведения осмотра установлено, что:

- координатам 56.758627 60.608431 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 76/1 по пер. Косьвинский в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.759563 60.606690 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 91 по ул. Патриса Лумумбы в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.760638 60.607704 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 15, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.761772 60.609054 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 19 по пер. Коллективный в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.762748 60.609194 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 13 по пер. Коллективный в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.764633 60.610031 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 39 по ул. Аптекарская в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.765242 60.611162 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 44 по ул. Аптекарская в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство. 

- координатам 56.765482 60.610984 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе подъезда № 1 дома 5 по пер. Коллективный в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.766110 60.612007 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе подъезда № 6 дома 5 по пер. Коллективный в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.762454 60.596092 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 70 по ул. Ляпустина в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.762359 60.596358 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 72 по ул. Ляпустина в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство. 

- координатам 56.759135 60.597877 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 112 по ул. Ляпустина в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.758556 60.601679 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 41 по ул. Промысловая в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- 56.758222 60.604593 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 9 по пер. Мугайский в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.757891 60.604447 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 23 по пер. Мугайский в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.758136 60.609881 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 70 по ул. Селькоровская в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.764660 60.594884 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 37 по ул. Эскадронная в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.764314 60.594409 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 37 по ул. Эскадронная в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.763369 60.595668 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в районе дома 62А по ул. Ляпустина в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга, из которого 28.04.2018 сотрудниками ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.920049 60.607395 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 95 метров от дома 89А и 203 метров от 87 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство; 

- координатам 56.920049 60.607395 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 292 метров от дома 89А и 480 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.920032 60.601239 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 420 метров от дома 89А и 465 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919967 60.602295 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 360 метров от дома 89А и 479 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919910 60.602737 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 333 метров от дома 89А и 485 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919889 60.602843 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 325 метров от дома 89А и расстоянии 486 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919868 60.602759 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 330 метров от дома 89А и 490 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, отуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919733 60.603484 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 300 метров от дома 89А и 510 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919746 60.603863 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 278 метров от дома 89А и 520 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919637 60.603692 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 292 метров от дома 89А и 530 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919761 60.603750 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 285 метров от дома 89А и 520 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919685 60.604087 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 270 метров от дома 89А и 530 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919685 60.604087 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 265 метров от дома 89А и 532 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга откуда из тайника 28.04.2018 в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.919682 60.604710 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 230 метров от дома 89А и 540 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство.

- координатам 56.919798 60.604886 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 216 метров от дома 89А и 533 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.920101 60.605015 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в лесном массиве на расстоянии 195 метров от дома 89А и 504 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.920903 60.603740 соответствует участок местности в лесном массиве на расстоянии 260 метров от дома 89А и 390 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда из тайника 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство;

- координатам 56.920446 60.604589 соответствует участок местности с местом нахождения тайника в лесном массиве на расстоянии 215 метров от дома 89А и расстоянии 460 метров от дома 99 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, откуда 28.04.2018 сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу было изъято наркотическое средство (т. 5 л.д. 64-111).

Согласно протокола осмотра предметов от 06.12.2018, осмотрена информация о принадлежности и движении денежных средств по банковским картам: ПАО «Банк ВТБ» № 4893…9623, принадлежащей ФИО3 В ходе осмотра установлено, что на счет указанной банковской карты 13.04.2018 через банкомат зачислены денежные средства в сумме 1000 рублей и 8000 рублей; 15.04.2018 частным переводом зачислены денежные средства в сумме 70306 рублей; 21.04.2018 с другой карты зачислены денежные средства в сумме 70000 рублей (т. 5 л.д. 50-58).

Оценивая в соответствии со ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их допустимыми, соответствующими требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО3 виновной в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вина подсудимой в совершении полностью подтверждается ее показаниями, показаниями свидетелей З К., К., Б Т Х., Б Г Т П К., С., С М И К., Ш., Х., К., показаниями Д., Ж, С а также вышеуказанными письменными материалами дела, которые суд кладет в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц у суда не имеется, поскольку в целом они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела.

Какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела суд не усматривает, оснований для оговора подсудимой, судом не установлено.

Заключения экспертов надлежаще мотивированы, составлены квалифицированными специалистами и сомнений у суда не вызывают.

Все протоколы проведенных и исследованных судом следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми уполномоченными лицами, замечаний при проведении следственных действий не поступило.

Размер вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество « 

Размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 44,54 грамма, суд признает крупным, с учетом установленного крупного размера для данных веществ, перечисленных выше, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Размер вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 62,03 грамма, суд признает крупным, с учетом установленного крупного размера для данных веществ, перечисленных выше, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Основанием для отнесения вещества, содержащего синтетическое вещество « 

Из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО3 совершила действия направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет». Данный признак нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 использовала для организации сбыта предметы (сотовые телефоны) имеющие выход в сеть «Интернет», и специальные программы мгновенного обмена информацией, с помощью которых намеревалась сбывать наркотические средства и психотропные вещества, в крупном размере, в том числе, производила фотографирование мест закладок наркотических средств и отправляла данные сведения неустановленному лицу, который организовал дальнейший сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так же нашел свое подтверждение квалифицирующий признак как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, так как договоренность ФИО3 с В. и неустановленным лицом о совершении незаконного сбыта запрещенных веществ заключалась в том, что неустановленным лицом путем закладки ей были переданы наркотические средства и психотропные вещества, которые по требованию этого лица ФИО3 должна была подготавливать и помещать в закладки, фотографировать места с закладками и данную информацию направлять неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. За свои действия ФИО3 получала денежное вознаграждение в криптовалюте, которую впоследствии переводила в рублевом эквиваленте. Все совершенные ею фактические действия по выполнению договоренности с неустановленным лицом и В изложенные выше в приговоре, были направлены на реализацию единого с неустановленным лицом и В. умысла на сбыт наркотических средств.

Как установлено из показаний подсудимой и свидетелей обвинения, сотрудников полиции, ФИО3 не успела выполнить в полном объеме действия направленные на сбыт наркотических веществ, так как была задержана сотрудниками полиции.

В связи с чем ее действия, верно, квалифицированы как неоконченный состав преступления, то есть покушение, когда преступление не доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Вместе с тем, предложенная органами предварительного расследования и поддержанная в прениях государственным обвинителем квалификация действий подсудимой, в части того, что она, действуя совместно с Д., Ж., С В., которые 26.04.2018 разместили в тайники с наркотическими средствами на территориях Орджоникидзевского, Чкаловского районах г. Екатеринбурга, а часть наркотических средств и психотропных веществ хранили при себе и по месту своего проживания в квартире *** г. Екатеринбурга, не нашла своего подтверждения в судебном заседании и подлежит исключению из объема предъявленного ФИО3 обвинения, а именно в покушении на сбыт наркотического средства гашиш, массой 19,72 грамма и психотропного вещества амфетамин, массой 19,54 грамма.

Так из показаний подсудимой как на предварительном следствии, в том числе и в явке с повинной, так и в судебном заседании следует, что они с В. действовали отдельно от Д., Ж С., хотя знали об их деятельности и работали на один и тот же интернет-магазин. Каждая группа действовала самостоятельно. Такие же обстоятельства изложены В и ФИО3 при написании ими явок с повинной, что следует из показаний свидетелей сотрудников полиции Г. и Т. Показания подсудимой объективно подтверждаются и материалами дела, в том числе переписками между В и ФИО3, обнаруженными в изъятых у них телефонах; сведениями о движении денежных средств по их банковским картам. 

Доказательств, опровергающих показания подсудимой, следствием не добыто и стороной обвинения в суд не представлено.

Кроме того, предложенная органами предварительного расследования и поддержанная в прениях государственным обвинителем квалификация действий подсудимой о совершении указанного преступления в составе организованной группы, т.е. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также не нашла свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которая характеризуется высокой степенью устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов их деятельности по подготовке и реализации преступлений. Функционирование организованной группы связано с распределением ролей. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать подчинение ее участников групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

Организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Однако наличие такого конкретного умысла у подсудимой стороной обвинения не доказано.

Суд считает, что установленная степень организации подсудимой недостаточна для квалификации ее преступных действий как организованной группы, поскольку не установлено структурированности группы, стабильности ее состава. 

Доводы следствия об устойчивом и тесном взаимодействии ФИО3 с другими лицами, особо тщательной подготовке к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер.

Из показаний подсудимой следует, что ей не давались указания о поиске и вовлечению иных лиц к сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, свои действия она ни с кем не согласовывала, ни каким штрафным санкциям она не подвергалась и никому не подчинялась, могла в любое время прекратить свою деятельность.

Таким образом, доказательств, подтверждающих, что преступление совершено подсудимой в составе организованной группы, следствием не добыто и стороной обвинения в суд не представлено. Установленные судом обстоятельства совершения ФИО3 преступления не подтверждают выводы следствия о том, что она действовала в составе организованной группы.

В соответствии с положением ст. 14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимая не обязана доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подсудимой, лежит на стороне обвинения. 

С учетом того, что обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимой в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, трактуя неустранимые противоречия в пользу подсудимой, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак, предусмотренный п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как не нашедший своего подтверждения.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переквалификации действий подсудимой на иной состав преступления, оснований для исключения квалифицирующих признаков, чем указано выше, а так же признания добровольной выдачи наркотических средств и психотропных веществ ФИО3, суд не усматривает.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. Преступление носит неоконченный характер.

Обсуждая личность ФИО3, суд принимает во внимание, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 12 л.д. 157, 158), по месту жительства и из общеобразовательного учреждения характеризуется положительно (т. 12 л.д. 170, 171-173, 176), по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т. 12 л.д. 169), к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. 12 л.д. 153-156).

В судебном заседании мать ФИО8 охарактеризовала ее положительно, просила о снисхождении.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимой сообщены ранее неизвестные правоохранительным органам обстоятельства совершения преступления, что следует из материалов дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 и ее близких родственников, а также ее возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает, что исправление ФИО3 не возможно без изоляции от общества, поскольку последняя совершила покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание, связанное с изоляцией от общества.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Поскольку судом установлено обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить нормы ст. 64 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, которое является неоконченным умышленным особо тяжким преступлением, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Наказание ФИО3 в виде лишения свободы надлежит отбывать на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима. С учетом личности ФИО3 и вышеуказанных обстоятельств, до вступления приговора в законную силу с целью обеспечения исполнения наказания суд считает необходимым в отношении подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

В соответствии с протоколом задержания ФИО3 задержана в качестве подозреваемого 27.04.2018 (т. 11 л.д. 130-133), вместе с тем в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически она задержана по подозрению в совершении преступления 26.04.2018. 

Согласно ч. 3 ст. 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, срок содержания под стражей при задержании исчисляется с момента фактического задержания.

С учетом изложенного в срок содержания под стражей в порядке задержания подлежит зачесть время содержания ФИО3 с учетом ее фактического задержания, то есть с 26.04.2018.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства и психотропные вещества, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит уничтожению; мотки липкой ленты, пакеты, ложка, весы, отрезок липкой ленты, банковская карта на основании п. 1 и п. 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению; сотовый телефон марки ««Iphone 6S»» с сим-картой внутри, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возврату в распоряжение владельца ФИО3; информация о принадлежности и движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО3, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО3 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы время ее содержания под стражей в порядке задержания, то есть с 26.04.2018 по 29.04.2018 включительно, а также с 04.04.2020 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы время ее нахождения под домашним арестом, то есть с 30.04.2018 по 25.01.2019 включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,14 грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 17,95 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу по квитанции № 1068, после вступления приговора в законную силу - уничтожить (т. 5 л.д. 247-251, 252-257);

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 32,76 грамма, синтетическое вещество « 

- 8 мотков липкой ленты различного цвета, 7 пакетов красного цвета, металлическая ложка, электронные весы серого и черного цвета, отрезок липкой ленты со следами папиллярных линий, хранящиеся в камере хранения УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области по квитанции № 652, после вступления приговора в законную силу - уничтожить (т.5 л.д. 188-190);

- банковская карта ПАО «ВТБ» *** на имя ***, находящаяся на ответственном хранении у следователя по ОВД отдела по РОПД в сфере НОН СЧ ГСУ ГУ МВД России по Свердловской области ***., после вступления приговора в законную силу - уничтожить (т. 5 л.д. 274-275).

-информацию о принадлежности и движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО3, хранящуюся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле (т. 5 л.д. 59);

- сотовый телефон марки «***», ***, с сим-картой «Yota», находящийся на ответственном хранении у следователя по ОВД отдела по РОПД в сфере НОН СЧ ГСУ ГУ МВД России по Свердловской области П., после вступления приговора в законную силу - вернуть в распоряжение владельца ФИО3 (т. 5 л.д. 274-275).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

***

***

Судья Е.А. Мухорин